
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 952, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 133, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

Designa os componentes titulares e suplentes do Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica (FUNDEB) para o biênio 2021 a 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os componentes titulares e suplentes do Conselho 
Municipal  do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
(FUNDEB), para o biênio de 2021/2023:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA – SEMEB
Titular: ZENAIDE MARIA DA SILVA SANTIAGO
Suplente: FRANCISCA GLEIDENE DE MOURA DE ASSIS
Titular: MARIA GILMAR RODRIGUES LOURENÇO
Suplente: GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Titular: JOSÉ LUIS NUNES DE FREITAS 
Suplente: JOSÉ ARISTIDES LIMA DE ARAÚJO

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS: 
Titular: LUZIA MEDEIROS DE SALES FREITAS 
Suplente: BENEDITO ARAÚJO FERREIRA

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLICOS:
Titular: LAURICE MARIA DE LIMA SOUSA
Suplente: EUGÊNIA LUCIA MALVEIRA DE MOURA

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA:
Titular: LUZIA COSTA DO NASCIMENTO
Suplente: MARIA DAMIANA DA COSTA MOIZEIS
Titular: JOÃO CARLOS DE CARVALHO
Suplente: MARIA LUCIEUDA PEREIRA CHAVES

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA: 
Titular: CLÁUDIO JÓSE DE LIMA FILHO
Suplente: ERMERSON MARQUES OLIVEIRA
Titular: ANABELY LIMA MELQUIADES
Suplente: ALAN VICTOR DE AMORIN VERAS

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: 
Titular: PATRÍCIA SOARES VIEIRA LIMA
Suplente: RAIMUNDA ADRIANA MARTINS FREIRE

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Titular: TÂNIA MARIA MAIA
Suplente: ANA MARIA DE ARAUJO

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DAS 
SOCIEDADES CIVIL:
Titular: MARILENE ASSIS MENDES
Suplente: MARIA VIANILDE DE LIMA
Titular: JOSÉ ALCEU NORONHA DE ANDRADE
Suplente: LUCAS MENDES DE BRITO

REPRESENTANTE DA ESCOLA DE CAMPO:
Titular: RICARDO ALEX BERNARDINO BARROSO
Suplente: ALEXANDRO GOMES DA SILVA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as     
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Esta-
do do Ceará, em 20 de abril de 2021.

José Maria Lucena

(Republicada por incorreções).

*** *** ***

PORTARIA N.º 137, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

Nomeia profissionais para compor a Comissão Especial 
para recebimento, análise e julgamento dos documentos e 
projeto de venda da Chamada Pública para a aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar, para atender 
a merenda escolar das escolas de rede municipal de ensino 
de Limoeiro do Norte, de responsabilidade da Secretaria 
de Educação Básica. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 11.947/2009, que “Dispõe sobre o 
atendimento da alimentação escolar e do Programa Dinheiro Direto na Escola 
aos alunos da educação básica; altera as Leis nos 10.880, de 9 de junho de 
2004, 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, 11.507, de 20 de julho de 2007; revoga 
dispositivos da Medida Provisória no 2.178-36, de 24 de agosto de 2001, e a 
Lei no 8.913, de 12 de julho de 1994; e dá outras providências”, e; 

CONSIDERANDO a Resolução n.º 04/2015,  o artigo 10 da citada lei 
“Altera a redação dos artigos 25 a 32 da Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 
de junho de 2013, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE).”

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os profissionais abaixo relacionados para fazerem parte 
da Comissão Especial para recebimento, análise e julgamento dos documentos 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 952, de 22 de abril de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

e projeto de venda da Chamada Pública para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, nos 
termos da Lei Federal n.º 11.947/2009 e Resolução  n.º 04/2015 – FNDE, assim composta:

PROFISSIONAL CARGO
JOSÉ DJANIR DOS SANTOS
Engenheiro Civil MEMBRO

JOSÉ ALCEU NORONHA DE ANDRADE
Presidente do Conselho Municipal de Merenda Escolar MEMBRO

PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO
Presidente da Comissão de Licitações e Pregões PRESIDENTE 

Art. 2º. DETERMINAR à Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN) para 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui explicitado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 22 de abril de 
2021.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 952, de 22 de abril de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-04-22T12:56:32-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




